
TERÇA-fEiRA, 08 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Data da Admissão: 01/07/2008
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo - 
Diretor Presidente.
EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO cONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 015/2006
Objeto do Contrato: Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 350.000,00 - ESTIMADO
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2006.
Partes: Instituto de Metrologia do estado do Pará - IMEP e AB 
Pneus Comércio e Representações LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo e 
atender as necessidades do IMEP.
Valor: R$ R$ 350.000,00- ESTIMADO
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 14/05/2009
Dotação Orçamentária: 3390.30 - R$ 200.000,00 e 3390.39 - 
R$ 150.000,00
Fonte de Recurso: 0260.
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo.
Aditivos Anteriores: Primeiro/2007 R$175.000,00 e segundo R$ 
175.000,00
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo II, Bairro: Marco, 
CEP : 66095-490.
Data da Publicação: 08/07/2008

PORTARIA Nº 198, dE 04/07/2008.
Dispõe sobre composição de Comissão de Sindicância.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar os servidores, o Sr. JOÃO EVANGELISTA 
DANTAS DA SILVA, Procurador Autárquico, matrícula nº 006, 
Srª EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 003 e a Srª ANA CRISTINA DOS SANTOS 
PINHEIRO, Contadora, matrícula nº 034, sob a presidência 
do primeiro, para comporem uma Comissão de Sindicância 
com o objetivo de apurar acidente ocorrido com viatura deste 
Instituto.
Art. 2º - Designar, a Srª Francimeire Salviano Campos, 
matrícula nº , como advogada desta Comissão.
Art. 3° - A comissão deverá apresentar relatório conclusivo no 
prazo de 30 dias a contar da data de instauração dos trabalhos.
Art. 4º - Está portaria entrará em vigor no data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA N° 093/dIRAF/SEPE dE 07 dE JulHO dE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Portaria n° 093/DIRAF/SEPE de 07 de Julho de 2008
Nome: GLÊNIO BRUCK DE ANDRADE
Matrícula: 3255344-01
Cargo: Coordenador de Núcleos
N° de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Florianópolis
Objetivo: manter contato com subsidiária governamental 
CELESC Geração.
Período: 14/07/2008 a 18/07/2008
PORTARIA N° 095/dIRAF/SEPE dE 07 dE JulHO dE 2008

cONcEdER dIARIAS
Portaria n° 095/SEPE/DIRAF de 07 de Julho de 2008
Nome: Marcílio de Abreu Monteiro
Matrícula: 55587359-3
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Marabá
Objetivo: participar de reunião para discutir assuntos 
relacionados ao Programa Piloto de Ordenamento Territorial e 
Projetos de Investimentos Produtivos em Marabá, Eldorado e 
Parauapebas.
Período: 09/07/2008 e 10/07/2008
PORTARIA N° 094/dIRAF/SEPE dE 07 dE JulHO dE 2008

cONcEdER dIARIAS
Portaria n° 094/SEPE/DIRAF de 07 de Julho de 2008
Nome: Marcílio de Abreu Monteiro
Matrícula: 55587359-3
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reunião na E-LABORE com o senhor 
Eduardo Martins e o Sr. Cláudio Langone, para tratar de 
assuntos de interesse do Estado.
Período: 08/07/2008

PublIcAÇÃO dE dIÁRIAS
PORTARIA N° 270/2008-dAF  dE 19/06/2008

SERVIDOR: VICENTE UPARAJARA COROA FILHO, Matricula n° 
57190177/1
DIÁRIAS: 3 (três diárias)
PERÍODO: 25 A 28/06/2008
DESTINO: Porto Alegre/RS
OBJETIVO: Participar do Encontro Brasileiro de Consórcios 
Públicos.

PORTARIA N° 271/2008-dAF dE 19/06/2008
SERVIDOR: GABRIELLE DOS ANJOS CURSINO, Matricula n° 
57190601/1
DIÁRIAS:3.1/2(três diárias e meia)
PERÍODO: 07 A 10/07/2008
DESTINO: PARAGOMINAS;ULIANÓPOLIS;OURÉM E TOMÉ-AÇÚ-
PA
OBJETIVO: Realizar levantamento sócio econômico e estrutura 
portuária na Região do Rio Capim.

PORTARIA N° 272/2008 –dAF dE 20/06/2008
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matricula n° 
57176588/2
DIÁRIAS: 1 (uma diária)
PERÍODO: 21 a 22/06/2008
DESTINO: Marabá-PA.
OBJETIVO: Dar continuidade das reuniões sobre o programa 
“Luz Para Todos”

PORTARIA N° 274/2008-dAF dE 20/06/2008
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS  ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matricula n° 
80845011/3
DIÁRIAS: 1.1/2 (uma diária e meia)
PERÍODO: 20 a 21/06/2008
DESTINO: Juruti e Santarém-PA.
OBJETIVO: Participação no Programa “Pará, Terra de direitos” .

PORTARIA N° 275/2008-dAF dE 20/06/2008
SERVIDOR: JAITON VASCONCELOS MANITO, Matricula n° 
5815940/2
DIÁRIAS: 2.1/2 (duas diárias e meia)
PERÍODO: 23 a 25/06/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA.
OBJETIVO: Mobilizar, organizar, planejar o lançamento do 
programa “Pará Terra de Direitos”.

PORTARIA N° 276/2008-dAF dE 20/06/2008
SERVIDOR: JAITON VASCONCELOS MANITO, Matricula n° 
5815940/2
DIÁRIAS: 2.1/2 (duas diárias e meia)
PERÍODO: 26 a 28/06/2008
DESTINO:  Paraupebas/PA.
OBJETIVO:Mobilizar, organizar, planejar o lançamento do 
programa “Pará Terra de Direitos”.

PORTARIA N° 277/2008-dAF dE 20/06/2008
SERVIDOR: ROSIVETE FERREIRA DA SILVA, Matricula n° 
57188224/2
DIÁRIAS: 2.1/2 (duas diárias e meia)
PERÍODO: 23 a 25/06/2008
DESTINO:  Óbidos/PA.
OBJETIVO:Levantamento de obras e planejar o lançamento do 
programa “
AluIZIO lObATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
SEIR

EXTRATO dE cONVÊNIO
Nº do Convênio: 018/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL 
PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL DO CONJUNTO TAUARI
Objeto: apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro de 
Ananindeua, mediante apoio à implantação do projeto 
de cidadania e profissionalização do pescador artesanal, 
denominado “Pescador Cidadão”.
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$-42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ISAIAS 
PINHEIRO DOS SANTOS
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Estrada 
do Icui, Guajara, Conjunto Tauari, Quadra 26, Casa I, Município 
de Ananindeua, CEP 67.125-060.

EXTRATO dE cONVÊNIO
Nº do Convênio: 017/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTE 
SINAI
Objeto: apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro de Acará, 
mediante apoio à implantação do projeto “Cidadania Pelos Rios 
do Acará”.
Vigência: 01/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$-50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARCOS 
NUNES PINTO
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Ramal 
São Lourenço, Zona Rural, Município de Acará, CEP 68.690-000.

PORTARIAS
PORTARIA Nº1024/2008 – SETER
A dIRETORA dE AdMINISTRAÇÃO E FINANÇAS dA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
RESOlVE:
cONcEdER, 05% (cinco por cento)  de Adicional por Tempo 
de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da 
Lei nº5.810/94, ao servidor OSVAldO dE ANdRAdE lOPES 
FIlHO, Agente Administrativo, matrícula nº5419.0378 a partir 
de 01 de junho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
junho de 2008.
cATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANcREdI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº1074/2008 – SETER
A dIRETORA dE AdMINISTRAÇÃO E FINANÇAS dA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOlVE:
cONcEdER, 05% (cinco por cento)  para atualização de 
Adicional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, 
III e Art. 131, da Lei nº5.810/94, ao servidor JOÃO PAulO 
FEIO cARdOSO, Agente Administrativo, matrícula nº322.0508 
a partir de 07 de março de 2007.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
julho de 2008.
cATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANcREdI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
PORTARIA Nº1086/2008 – SETER
A dIRETORA dE AdMINISTRAÇÃO E FINANÇAS dA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOlVE:
cONcEdER, 05% (cinco por cento)  de Adicional por Tempo 
de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da 
Lei nº5.810/94, a servidora SuZY dE SENA PINTO PAlHETA, 
Agente Administrativo, matrícula nº5419.0393 a partir de 10 de 
junho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
julho de 2008.
cATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANcREdI
Diretora de Administração e Finanças/SETER
ERRATA
PORTARIA Nº1059/08-SETER
PublIcAd NO dOE Nº31.205 dO dIA 07/07/08
ONDE SE LÊ: A PARTIR DE 01/07/2007
lEIA-SE: A PARTIR dE 01/07/2008.
PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº1087/2008 – SETER
A dIRETORA dE AdMINISTRAÇÃO E FINANÇAS dA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o processo nº2008/265362 – SETER.
RESOlVE:
cONcEdER, 25% (vinte e cinco por cento)  de Adicional por 
Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 
131, da Lei nº5.810/94, a servidora ROSANGElA MARIA dA 
cOSTA SANTIAGO, Coord. Regional, matrícula nº543.2693/2 
a partir de 11 de junho de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
julho de 2008.
cATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANcREdI
Diretora de Administração e Finanças/SETER


